
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 13/07/2021 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER OPERAZIONI SU CCP, IMPOSTA DI BOLLO E 

ALTRE SPESE SUL CONTO DI TESORERIA ANNO 2021 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25.02.2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25.02.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 43/2016; 

 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Premesso che oltre al conto corrente bancario di tesoreria, rimangono aperti, presso le Poste Italiane 
Spa, due conti correnti postali sui quali affluiscono i proventi dell’imposta sulla pubblicità e di altri 
proventi di carattere generale;  

 
Considerato che: 

 Poste Italiane S.p.A. trattiene delle commissioni sulle movimentazioni dei conti 
proporzionate all’importo della movimentazione e l’imposta di bollo così come 
previsto dalla legge; 

 Poste Italiane S.p.A. addebita sui succitati conti, i corrispettivi dovuti per la fornitura 
di bollettini postali intestati, richiesti dal Comune in corso d’anno; 

 resta in carico al comune l’imposta di bollo sui conti correnti e quella da apporre sulle 
quietanze dei pagamenti soggetti all’imposta stessa; 

 sono a carico del Comune eventuali spese per l’estinzione delle rate dei mutui con 
istituti di credito privati e altre spese bancarie comprese le commissioni per gli incassi 
gestiti tramite POS installato presso gli uffici comunali ai sensi dell’art. 6 della 
convenzione di tesoreria; 

 sono altresì in carico al comune le commissioni per gli incassi con carta di credito di 
cui all’accordo sottoscritto in data 22.10.2019 con la NEXI PAYMENTS SPA, con 
sede a Milano in Corso Sempione, 55 – C.F. 04107060966, P.I. 10542790968. 



 
Ritenuto necessario impegnare le spese a carico dell’ente per le operazioni di cui sopra; 
 
Dato atto che per ai servizi sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 

- SPESE DI TESORERIA COMPRESE LE COMMISSIONI PER INCASSI POS: CIG. 
Z901B7DE6E; 

- COMMISSIONI PER INCASSI CON CARTA DI CREDITO: CIG. ZCB3276D40 
 

 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 

 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare, per le motivazioni sopra espresse, la somma di €. 700,00 per le spese di 
gestione dei conti correnti postali e le altre spese bancarie di tesoreria compresi gli incassi 
con POS, la somma di €. 500,00 per l’imposta di bollo dovuta sui conti correnti e sulle 
quietanze e la somma di €. 300,00 per le commissioni sugli incassi con carta di credito; 
 

2. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni imputando la spesa, in base all’esigibilità della 
stessa sull’annualità 2021 nel seguente modo: 

 
CIG Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  Importo 

Z901B7DE6E 01 03 1 03 0117 U.1.03.02.17.002 700,00 
ZCB3276D40 01 03 1 03 0117 U.1.03.02.17.001 300,00 

 01 11 1 02 0192 U.1.02.01.02.001 500,00 
 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio. 
 

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

  
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 13/07/2021 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 16/07/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2021 29473 01031.03.0117 700,00 
2021 29474 01031.03.0117 300,00 
2021 29475 01111.02.0192 500,00 
 
 
     
 
    
         
 


